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MOF alm. del – svar på spørgsmål 329 fra udvalget stillet den 

16. januar 2018 til ministeren for fiskeri og ligestilling. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren kommentere henvendelse af 15/1-18 fra Afrika Kontakt 
om fiskeripartnerskabsaftale mellem Det Europæiske Fællesskab og 
Kongeriget Marokko, jf. MOF alm. del - bilag 197? 
 
Svar 
EU's nuværende fiskeriprotokol udløber den 14. juli 2018. 
Kommissionen lægger derfor op til at indlede forhandlinger med 
Marokko om en ny protokol. Regeringen vil følge forhandlingerne nøje 
og til sin tid vurdere, om Danmark vil kunne tilslutte sig den nye 
fiskeriprotokol. 
 
Regeringen er selvsagt opmærksom på, at Generaladvokat Wathelet fra 
EU-Domstolen den 10. januar 2018 afgav sit forslag til afgørelse i den 
verserende sag om gyldigheden af EU’s fiskeriaftale og fiskeriprotokol 
med Marokko. Domstolen er dog ikke bundet af hverken 
generaladvokatens forslag til afgørelse eller af begrundelsen herfor. 
Regeringen afventer derfor EU-Domstolens afgørelse i sagen.  
 
Regeringens linje i forhold til kommercielle aktiviteter i Vestsahara er i 
overensstemmelse med Folketingets enstemmige vedtagelse (V79) om 
Vestsahara: ”At opfordre danske virksomheder til at udvise særlig 
agtpågivenhed ved engagement i områder med uafklaret suverænitet som 
Vestsahara, og sikre at deres kommercielle aktiviteter ikke skader 
lokalbefolkningen.” Det bemærkes, at der ikke er vedtaget internationale 
sanktioner i forhold til Vestsahara, og at private virksomheder står til 
ansvar for egne dispositioner. 
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Hvorvidt kommercielle aktiviteter er i overensstemmelse med FN’s 
anbefalinger, må den enkelte virksomhed vurdere ud fra de konkrete 
omstændigheder og virksomhedens kendskab til alle relevante forhold. 
Regeringen har selvsagt en forventning om, at virksomhederne handler 
inden for disse rammer. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Karen Ellemann 
 
 
 

 
 


